
 
Determinazione N. 1318  del  03/05/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1720327  

                      Pagina 1 di 6 
 

 

 

 
   

 1720327  

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 1318    del  03/05/2019 
 
 

OGGETTO:CONSULTAZIONI ELETTORALI - SPAZI DA RISERVA RSI ALLA 
PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA IN OCCASIONE DELLE 
ELEZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 20 19               

  
SETTORE: Servizi al Cittadino N° 05 
SERVIZIO: Servizi Demografici N° 09 
 
 

IL DIRIGENTE 

VISTO  il documento istruttorio predisposto dal responsabile dei Sevizi Demografici di cui il 
dirigente fa proprio il contenuto condividendone le motivazioni; 

DATO ATTO: 
- della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del Decreto 

Sindacale n.51 del 31/12/2018; 
- che, in caso di inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal Segretario 

Generale; 
- che a norma di quanto previsto dall’art. 53 c. 14 del Dlgs n. 165/2001 non esiste conflitto di 

interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finale dello stesso; 
- che il provvedimento verrà contestualmente inoltrato all’Ufficio competente per la dovuta 

pubblicazione nell’apposita sezione del Sito Istituzionale (Albo Pretorio on line), per provvedere 
alla dovuta pubblicazione; 

CONIDERATO  che il prossimo 26 Maggio si terranno le consultazioni elettorali per il rinnovo del 
Parlamento Europeo, del Consiglio comunale e del Sindaco; 

VISTI: 
- la delibera di Giunta Comunale n.65/2019 con la quale sono stati individuati gli spazi da riservarsi 
alla propaganda elettorale diretta e viene demandato al dirigente del servizio l’adozione di atti di 
natura gestionale attinenti la individuazione, destinazione ed assegnazione degli spazi stessi; 
- la nota n. 23594 del 24/04/2019, assunta al prot.gen. n. 30684 del 26/04/2019, la locale Prefettura 
di Ascoli Piceno ha comunicato le liste definitivamente ammesse in vista delle Elezioni dei membri 
del Parlamento Europeo spettanti all’Italia per la III circoscrizione – Italia Centrale, elencate 
secondo l’ordine risultante dal sorteggio effettuato dall’Ufficio Elettorale Circoscrizionale 
competente; 
- il verbale della Commissione Elettorale del Circondario di Ascoli Piceno n.151 del 28/04/2019 è 
stata deliberato il procedimento inerente il sorteggio e l’assegnazione del numero progressivo dei 



 
Determinazione N.  1318    del  03/05/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1720327  

         Pagina 2 di 6  

 

candidati alla carica di Sindaco e delle liste collegate a ciascun candidato alla carica del Sindaco per 
il Comune di Ascoli Piceno; 

RITENUTO dover provvedere all’assegnazione degli spazi da destinare alla propaganda elettorale 
per le prossime elezioni europee ed amministrative del 26 maggio 2019, in ossequio alle indicazioni 
giuntali di cui alla Delibera di Giunta n.65/2019; 

VISTI: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 in data 02/04/2019 con la quale è stato 
approvato il  Documento Unico di Programmazione 2019-2021 e il Bilancio di Previsione 
2019-2021; 

• -la deliberazione della Giunta Comunale n. 100 in data 18/5/2018 di approvazione 
P.E.G.2018 con dotazioni 2018-2020; 

• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 
18/8/2000 e s.m.i., in particolare: l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali; l’art. 
151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa; gli artt. 183 e 
191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. . 
 

RITENUTO  che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di questo ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis 
del DLgs 267/2000; 

ATTESO che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere entro gg. 60 al competente 
Tribunale Amministrativo delle Marche, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro gg. 
120 dall’esecutività dell’atto 

TANTO premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 

1) di recepire integralmente il documento istruttorio allegato al presente provvedimento; 
2) di procedere all’assegnazione degli spazi da destinare alla propaganda elettorale diretta in 

occasione delle Elezioni Europee ed Amministrative che si svolgeranno il 26 maggio p.v. come 
segue: 

 



 
Determinazione N.  1318    del  03/05/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1720327  

         Pagina 3 di 6  

 

INDIRIZZO Impianto/muro Comunali Europee

Piazza Arringo lato sud impianto monofacciale 1 1

Via Lungo Tronto impianto bifacciale 1 1

Piazza Ventidio Basso

Piazza Cecco d’Ascoli (Porta Gemina) impianto bifacciale 1

Via Lungo Castellano adiacente università MURO contenimento 1

Viale De Gasperi altezza fontana impianto monofacciale 1

Viale De Gasperi altezza Seminario

Via Pascoli - muro Campo Squarcia MURO campo Squarcia 1

Via Torricella contiguo ingresso parcheggio MURO contenimento 1

Svincolo Superstrada Porta Cartara MURO contenimento 1

Via Napoli ovest altezza Via Pastori impianto bifacciale 1

Via Mari  - Altezza suore MURO contenimento 1

Via Spalvieri MURO contenimento 1

SS. Filippo Ponte di ferro 

Piazza Immacolata lato nord impianto bifacciale 1 1

Via Tre Ottobre incrocio per Lisciano(nuova postazione a corredo 

postazione Piagge)
MURO contenimento 1 1

Viale Benedetto Croce impianto bifacciale 1 1

Via Recanati - muro mercato MURO mercato 1

Via Cola D'Amatrice Istit. Alberghiero

Rotatoria via Kennedy/Cola D'Amatrice lato ovest

Piazza P. da Palestrina impianto bifacciale 1

Via Quintili E. slargo altezza semaforo via Bengasi impianto bifacciale 1

Via Faiano da Via Semproni verso ovest MURO contenimento 1

Via Faiano - Bivio Venarotta dopo cavalcavia (nuova postazione a 

corredo via Quintili)
MURO contenimento 1

Piazza Diaz impianto bifacciale 1

Via N.Sauro sottopasso Circonvallazione MURO  contenimento 1

Via Zeppelle muro da Osp. Luciani verso est MURO contenimento 1

Via Zeppelle muro curva nord stadio MURO dello stadio 1

Via Marini sottopasso ferroviario lato ovest ed est MURO contenimento 1

Via Piemonte incrocio V.le Rozzi (P.le Chiesa S.Marcello) impianto bifacciale 1 1

Via degli Iris vicino palestra MURO contenimento 1

Via Magnolie incrocio via degli Iris MURO contenimento 1

Largo Martiri delle Foibe lato est piazzale impianto bifacciale 1 1

Via dei Platani / Via dei Frassini lato sud impianto bifacciale 1

Via dei Gelsomini MURO contenimento 1 1

Largo degli Aranci - davanti Ubi Banca

Largo delle Dalie - lato ovest MURO contenimento 1

Uscita superstrada/via Dei Girasoli Lato nord MURO contenimento 1

Marino del Tronto - via Dei Meli interno Circolo Culturale

Marino del Tr. Via Piceno Aprutina di fronte Centro Servizi impianto bifacciale 1 1

21 21

Ubicazione spazi nel territorio urbano

Centro

Quartiere Luciani

Zona Pennile di 

Sotto

Zona Marino

PortaCappuccina

Campo Parignano

Quartiere 

Monticelli

Eliminata per impraticabilità

Eliminata per mancanca di spazio

Eliminata per mancanca di spazio

Eliminata per mancanca di impianti

Eliminata per mancanca di spazio - muro inf. Mt.2

Eliminata per vicinanza con Largo M. delle Foibe

Totale spazi

Eliminata per ragioni logistiche

 
 
 

INDIRIZZO Impianto/muro Comunali Europee
Frazione Villa S.Antonio – Via Monte Catria   parcheggio 
chiesa lato ovest

impianto Monofacciale 1 1

Piagge - girdini per Comunali e Bivio Lisciano per Europee impianto Bifacciale 1 1

Frazione Venagrande piazzale scuola impianto BIFACCIALE 1

Frazione Venagrande Bivio V.le M.Federici-Via Ciotti MURO 1

Frazione Poggio di Bretta bivio Salaria MURO contenimento 1 1

Frazione Castel Trosino parcheggio lato sud impianto Bifacciale 1

Frazione Castel Trosino Palombare MURO contenimento 1

Frazione Mozzano Sottopasso SS. Salaria MURO contenimento 1

Frazione Mozzano bivio Antiche Saline MURO contenimento 1

6 6Totale spazi

Ubicazione spazi nelle frazioni

 



 D
eterm

inazio
ne N

.  1318    del  03/05/2019 
  

(C
od

ice
 fiscale/P

a
rtita

 IV
A

 n°. 00
2290

104
42

)
 

                       ID
 d

ocu
m

ento  1
720

327
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P
a

gin
a 4 di 6

  

  
3) 

di assegn
are, in

fine, gli spazi dei tabelloni com
e 

indicato nei prospetti che seguono: 

 

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

23
24

25
26

27
28

29
30

31
32

D
im

ensione degli spazi - C
andidati sindaci

 m
t.1,00 di base x m

t.0,70 di altezza  -  Liste
 m

t.1,00 di base x m
t.2,00 di altezza

LISTA FORZA POPOLARE

LISTA ASCOLI X ASCOLI

P
E

R
 LE

 E
LE

Z
IO

N
I A

M
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
E

 D
E

L 26 M
A

G
G

IO
 2019

A
S

S
E

G
N

A
Z

IO
N

E
 D

E
G

LI S
P

A
Z

I P
E

R
 LA

 P
R

O
P

A
G

A
N

D
A

 E
LE

T
T

O
R

A
LE

LISTA MOVIMENTO ASCOLANO

LISTA PENSIERO POPOLARE PICENO

LISTA CELANI SINDACO

LISTA ASCOLI NEL FUTURO

LISTA PD

LISTA UNITI PER ASCOLI

CANDIDATO SINDACO - FERRETTI GIORGIO

LISTA OSA

LISTA CASAPOUND

LISTA FUORI DAL TUNNEL

CANDIDATO SINDACO - CELANI PIERO

LISTA TERRITORIO E' SVILUPPO

LISTA ASCOLTO E PARTECIPAZIONE

CANDIDATO SINDACO - FIORAVANTI MARCO

LISTA CITTADINI IN COMUNE

LISTA NOI SIAMO ASCOLI QUELLI CHE NON MOLLANO MAI

LISTA SERVIRE ASCOLI

LISTA ATTIVAMENTE

LISTA NOI DI ASCOLI

LISTA SCELTA RESPONSABILE

LISTA PER ASCOLI

LISTA FRATELLI D'ITALIA

LISTA FORZA ASCOLI

LISTA INSIEME A FIORAVANTI PER ASCOLI

LISTA LEGA

CANDIDATO SINDACO - NARDNI EMIDIO

CANDIDATO SINDACO - DI MATTIA ALBERTO

CANDIDATO SINDACO - TAMBURRI MASSIMO

LISTA MOVIMENTO CINQUE STELLE

CANDIDATO SINDACO - FRENQUELLUCCI PIETRO

 

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15

LISTA

LISTA

LISTA

LISTA

LISTA

LISTA

LISTA

LISTA

LISTA

LISTA

LISTA

LISTA

LISTA

LISTA

LISTA

A
S

S
E

G
N

A
Z

IO
N

E
 D

E
G

LI S
P

A
Z

I P
E

R
 LA

 P
R

O
P

A
G

A
N

D
A

 E
LE

T
T

O
R

A
LE

P
E

R
 LE

 E
U

R
O

P
E

E
  D

E
L 26 M

A
G

G
IO

 2019

FRATELLI D'ITALIA

POPOLARI PER L'ITALIA

FORZA ITALIA

FEDERAZIONE DEI VERDI

+ EUROPA-ITALIA IN COMUNE-PARTITO DEMOCRATICO EUROP EO PDE ITALIA

PARTITO DEMOCRATICO

"SINISTRA": RIFONDAZIONE COMUNISTA - SINISTRA EUROP EA, SINISTRA ITALIANA

FORZA NUOVA

POPOLO DELLA FAMIGLIA ALTERNATIVA POPOLARE

PARTITO ANIMALISTA ITALIANO

PARTITO COMUNISTA

D
im

ensione degli spazi m
t.1,00 di base x m

t.2,00 di altezza 

LEGA SALVINI PREMIER

DESTRE UNITE CASAPOUND AEMN

MOVIMENTO 5 STELLE

PARTITO PIRATA

 
 



 
Determinazione N.  1318    del  03/05/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1720327  

         Pagina 5 di 6  

 

 
4) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente eseguibile; 
5)  di individuare, in base all’art. 5 della L. 241/90, nel direttore dei Servizi Demografici, Alberto 

Pieroni, il responsabile del procedimento del presente atto; 
6) dato atto che, a norma di quanto previsto dall’art. 1 della legge n. 190/2012, non esiste conflitto 

di interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale dello stesso; 

 
 
 Il Dirigente del 
 Settore Servizi al Cittadino 
 avv. Alessandra Cantalamessa 

 
 
 
 
 
 
Istruttoria ad oggetto: CONSULTAZIONI ELETTORALI - SPAZI DA RISERVARSI ALLA 

PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA IN OCCASIONE DELLE 
ELEZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 
2019. 

 
 
SETTORE: Servizi al Cittadino N° 05 
SERVIZIO: Servizi Demografici N° 09 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 26/03/2019 con cui sono stati confermati 
gli spazi da riservarsi per la propaganda elettorale in occasione delle Elezioni Europee ed 
Amministrative del 26/05/2019 in osservanza dei criteri fissati dalla Legge n.212/1956 e s.m.i.; 

Vista la nota n. 29849 del 19/04/2019, a cura della polizia Municipale, con cui è stata effettuata una 
ricognizione di detti spazi; 

Preso atto che: 
- con nota n. 23594 del 24/04/2019, assunta al prot.gen. n. 30684 del 26/04/2019, la locale 
Prefettura di Ascoli Piceno ha comunicato le liste definitivamente ammesse in vista delle Elezioni 
dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia per la III circoscrizione – Italia Centrale, 
elencate secondo l’ordine risultante dal sorteggio effettuato dall’Ufficio Elettorale Circoscrizionale 
competente; 

- con verbale della Commissione Elettorale del Circondario di Ascoli Piceno n.151 del 28/04/2019 è 
stata deliberato il procedimento inerente al sorteggio e all’assegnazione del numero progressivo dei 
candidati alla carica di Sindaco e delle liste collegate a ciascun candidato alla carica del Sindaco per 
il Comune di Ascoli Piceno; 
 
Considerato che alla luce di quanto sopra sì è proceduto ad una parziale rivisitazione di taluni spazi 
in ragione di alcune manifestazioni pubbliche in corso ed in programmazione di lunga durata e del 
fatto che alcuni spazi non riescono a contenere il numero elevato di liste, per cui sono state valutate 
soluzioni alternative atte a garantire il diritto di propaganda elettorale mediante individuazione di 



 
Determinazione N.  1318    del  03/05/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1720327  

         Pagina 6 di 6  

 

spazi più idonei, ottimizzandoli e cercando di dare una omogenea ed equilibrata visibilità dei 
manifesti che vi verranno affissi; 

Si propone alla Dirigente del Settore l’adozione del presente provvedimento, in ragione di quanto 
sinora espresso, al fine di apportare eventuali modifiche nell’individuazione degli spazi da destinare 
alla propaganda elettorale in relazione alle prossime Elezioni Europee ed Amministrative del 26 
maggio 2019, in rispetto di quanto disposto dalla Giunta Comunale dei criteri fissati dalla Legge 
n.212/1956 e s.m.i. e alla conseguente assegnazione. 

 
 
 
 
 Il Responsabile del Documento Istruttorio 
 (Alberto Pieroni) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
 

  
 SEGRETERIA GENERALE 
 SETTORE DEMOGRAFICI - ELETTORALE  
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

  


